
    CRATEÚS 
 D I Á R I O  O F I C I A L  D O  M U N I C Í P I O  

Crateús – CE, 03 de Outubro de 2022                                            ANO XVI / EDIÇÃO Nº. 138

 

Prefeito Municipal de Crateús-CE  

MARCELO FERREIRA MACHADO 

Vice-Prefeito Municipal de Crateús-CE 

FRANCISCO JOSÉ BEZERRA 

Chefe de Gabinete  

LOURISMAR OLIVEIRA GOMES 

Procurador Geral do Município 

EMANOELL YGOR COUTINHO DE CASTRO 

Controlador (a) Adjunto(a)  

FERNANDO ANTONIO RIBEIRO DE CARVALHO JUNIOR 

Secretário de  Planejamento e Gestão das Finanças 

DAVI BEZERRA DE OLIVEIRA  
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

A N TON IO FER N A N D ES A LV ES JU N IOR  

Se c r e tá r io  ( a )  de  G e s t ã o  A dmin i s t r a t i va   

FR A N C ISC O A N TON IO FR O TA FA R IA S  
Secretária de Educação 

LUIZA AURELIA COSTA DOS SANTOS TEIXEIRA 
Secretaria de Assistência Social 

FRANCISCA ANAYSA BATISTA DE FIGUEIREDO 

Secretária de Saúde 

ELISABETH MORAIS MACHADO 

Secretário de Infraestrutura 

A GILEU  D E M ELO N U N ES  

Secretário (a) de Meio Ambiente 

R OGÉR IO A U GU STO OR IA N O  
Secretário (a) de Negócios Rurais 

BR U N O A LV ES D E OL IV EIR A  
Se c r e tá r io  ( a )  de  D e spor to   

R EN ATO PER EIR A A R A U JO  
Secretário de Desenvolvimento Econômico,  

Tecnologia e Empreendedorismo 

DEYVID SAN PAIVA DA SILVA 
Secretário(a) de Cultura 

JA N A IN A M A RTIN S MOU R Ã O  
Se c r e ta r io  de  c omun ic a çã o  s oc i a l  e  r e l aç õe s  públ i c a s  

FR A N C ISC O EN IVA LD O D E SOU SA SA M PA IO  

 

SECRETARIA  DE GESTÃO ADMINISTRATIVA  

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Criada pela LEI nº. 645/07, de 23/10/2007 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO ONLINE: www.crateús.ce.gov.br 

Endereço: Galeria Gentil Cardoso, 20 – 2º Andar – Centro. 

Fone: (88) 3691 4267 – CEP: 63.700-136 | sec.adm.crateus@gmail.com 

 

PORTARIA Nº. 001.23.09/2022 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Exonerar o ( a )  S r ( a )  R ITA D E FÁ TIM A 

M A C HA D O R OD R IGUES ,  Portador(a) do CPF nº. 627.065.603-63 

e RG nº. 323983997 –  SSP / CE , da Função de Ge re nt e  do  N úc le o  

de  Ge s t ão  do  Progr a ma  Bo l sa  Fa mí l ia  –  S í mbo lo  D N S –2 ,  

L ota d o( a )  no( a )  Secretaria Municipal de Assistência Social do 

M unic íp io  de  C r at e ús -C E , C onforme estabelece a Lei Municipal 

nº. 393, de 26 de Janeiro de 2015, Publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, 

de 27 de Janeiro de 2015, Alterada pela Nº. 897/2021 de 15 de Janeiro de 

2021, Publicada no Diário Oficial nº. 101/2021, de 15 de Janeiro de 2021. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 23 de Setembro de 2022.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

G ove r no  Mun ic ipa l  de  C r a t e ús - CE  

 

************************************************************* 

 

PORTARIA Nº. 001.30.09/2022 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Exonerar o ( a )  S r ( a )  M A R IA R A QU EL 

SILVA A GU IAR ,  Portador(a) do CPF nº. 047.535.253-09 e RG nº. 

20073267206 –  SSP /CE , da Função de C hef e  da  C é lu la  

Int e r se t or ia l  –  S í mbo l o  D A S–1 ,  L ota do( a )  no ( a )  Secretaria 

Municipal de Educação do M unic íp io  de  C r at e ús -C E , C onforme 

estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de Janeiro de 2015, Publicada no 

Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015, Alterada pela Nº. 

897/2021 de 15 de Janeiro de 2021, Publicada no Diário Oficial nº. 

101/2021, de 15 de Janeiro de 2021. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 30 de Setembro de 2022.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

G ove r no  Mun ic ipa l  de  C r a t e ús - CE  

 

*************************************************************  

 

PORTARIA Nº. 002.30.09/2022 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Exonerar o ( a )  S r (a )  LU C A S R OD R IGU ES 

PORT ELA ,  p or t a dor ( a )  do  C P F nº .  606 .224 .6 43 - 29  e  R G 

nº .  38140576X  S SP - SP , da Função de Ge re nt e  d e  N úc le o  das  

Fi nanç as  -  S í mbo lo  D N S R - 2 ,  L ota d o( a )  na  Se cret ar ia  de  

Pla ne j ame nt o  e  Ge s t ão  das  F ina nç as  do  M unic íp io  de  

C r ate ús - C E , Conforme estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de 

Janeiro de 2015, Publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro 

de 2015, Alterada pela Nº. 897/2021 de 15 de Janeiro de 2021, Publicada no 

Diário Oficial nº. 101/2021, de 15 de Janeiro de 2021. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 30 de Setembro de 2022.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

G ove r no  Mun ic ipa l  de  C r a t e ús - CE  

http://www.crateús.ce.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ANO XVI / EDIÇÃO Nº. 138                            Crateús, 03 de Outubro de 2022.  

 

 

02 

************************************************************* 

 

PORTARIA Nº. 003.30.09/2022 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Exonerar o ( a )  S r (a )  FR A N C ISC O BR U NO 

BE ZER R A D E SOU SA ,  por t a dor ( a )  do  C PF nº .  

046 .226 .743 - 19  e  R G nº .  2007185977 -7  /  SSP CE , da Função 

de C he f e  da  C é lu la  de  R e c e b ime nt o  e  E nt re ga  de  

M at er ia i s  –  S í mbo lo  D A S–1 ,  L ota d o( a )  no( a )  Secretaria 

Municipal de Educação do M unic íp io  de  C r at e ús -C E , C onforme 

estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de Janeiro de 2015, Publicada no 

Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015, Alterada pela Nº. 

897/2021 de 15 de Janeiro de 2021, Publicada no Diário Oficial nº. 

101/2021, de 15 de Janeiro de 2021. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 30 de Setembro de 2022. 

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

G ove r no  Mun ic ipa l  de  C r a t e ús - CE  

 

************************************************************* 

 

Secretaria de Gestão Administrativa – SGA 

 

PORTARIA Nº. 001.03.10/2022 

 

A SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DO 

MUNICIPIO DE CRATEÚS, ESTADO DO CEARÁ, representada pelo 

Sr. FRANCISCO ANTONIO FROTA FARIAS, RESOLVE: Conceder, a 

requerimento expresso da parte interessada, LICENÇA SEM 

REMUNERAÇÃO PARA O TRATO DE INTERESSES 

PARTICULARES ao (a) Servidor (a) MARCIA NEILA SOARES LIMA, 

Portador(a) do CPF nº. 013 .056 .753 - 12 , RG 323190797 , CTPS 

005713 SÉRIE: 00046 - CE, Cargo: AUXILIAR DE SERVIÇOS. 

Admissão: 16 de Março de 2009, Matrícula: 00003116, Conforme 

Estabelece o Parecer Jurídico nº 0152/2022 PGM - de 27 de Setembro de 

2022 e Requerimento Próprio de 23 de Setembro de 2022, Esta Portaria 

deverá surtir seus efeitos a partir da data de sua publicação. 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 03 de Outubro de 2022. 

 

FRANCISCO ANTONIO FROTA FARIAS 

Se c re t ár io  de  Ge s t ão  Ad mi ni s t r a t iv a  

Por t ar ia  n º  005 .01 .02 /2 022  

 

************************************************************* 

 

Secretaria de Gestão Administrativa – SGA 

 

PORTARIA Nº. 002.03.10/2022 

 

A SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DO 

MUNICIPIO DE CRATEÚS, ESTADO DO CEARÁ, representada pelo 

Sr. FRANCISCO ANTONIO FROTA FARIAS, RESOLVE: Conceder, a 

requerimento expresso da parte interessada, LICENÇA SEM 

REMUNERAÇÃO PARA O TRATO DE INTERESSES 

PARTICULARES ao (a) Servidor (a) FRANCISCO CLAYTON 

BEZERRA, Portador(a) do CPF nº. 795 .221 .5 73 - 68 , RG 

2016031889 - 5  SSP CE , CTPS 039455 SÉRIE: 00032 - CE, Cargo: 

AUXILIAR DE SERVIÇOS. Admissão: 10 de Setembro de 2002, 

Matrícula: 00000271, Conforme Estabelece o Parecer Jurídico nº 

0149/2022 PGM - de 19 de Setembro de 2022 e Requerimento Próprio de 

30 de Agosto de 2022, Esta Portaria deverá surtir seus efeitos a partir da data 

de sua publicação. 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 03 de Outubro de 2022.  

 

FRANCISCO ANTONIO FROTA FARIAS 

Se c re t ár io  de  Ge s t ão  Ad mi ni s t r a t iv a  

Por t ar ia  n º  005 .01 .02 /2 022  

 

*************************************************************  

 

Secretaria de Gestão Administrativa – SGA 

 

PORTARIA Nº. 003.03.10/2022 

 

A SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DO 

MUNICIPIO DE CRATEÚS, ESTADO DO CEARÁ, representada pelo 

Sr. FRANCISCO ANTONIO FROTA FARIAS, RESOLVE: Conceder, a 

requerimento expresso da parte interessada, LICENÇA SEM 

REMUNERAÇÃO PARA O TRATO DE INTERESSES 

PARTICULARES ao (a) Servidor (a) DANIELLE DE SABOIA VALE, 

Portador(a) do CPF nº. 691 .562 .041 - 91 , RG 97003013815  SSP 

CE , CTPS 63120 SÉRIE: 00032 - CE, Cargo: AUXILIAR DE SAÚDE 

BUCAL. Admissão: 01 de Julho de 2002, Matrícula: 00000046, Conforme 

Estabelece o Parecer Jurídico nº 0148/2022 PGM - de 19 de Setembro de 

2022 e Requerimento Próprio de 31 de Agosto de 2022, Esta Portaria 

deverá surtir seus efeitos a partir da data de sua publicação. 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 03 de Outubro de 2022.  

 

FRANCISCO ANTONIO FROTA FARIAS 

Se c re t ár io  de  Ge s t ão  Ad mi ni s t r a t iv a  

Por t ar ia  n º  005 .01 .02 /2 022  

 

*************************************************************  

 

Secretaria de Gestão Administrativa – SGA 

 

PORTARIA Nº. 004.03.10/2022 

 

A SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DO 

MUNICIPIO DE CRATEÚS, ESTADO DO CEARÁ, representada pelo 

Sr. FRANCISCO ANTONIO FROTA FARIAS, RESOLVE: Conceder, a 

requerimento expresso da parte interessada, LICENÇA SEM 

REMUNERAÇÃO PARA O TRATO DE INTERESSES 

PARTICULARES ao (a) Servidor (a) ITALO TEOFILO DE SOUZA 

LEITE, Portador(a) do CPF nº. 034 .771 .133 - 22 , RG nº 

2006014098628  SSP CE , CTPS 048768 SÉRIE: 00060 - CE, Cargo: 

AGENTE ADMINISTRATIVO. Admissão: 16 de Março de 2009, 

Matrícula: 00003108, Conforme Estabelece o Parecer Jurídico nº 

0133/2022 PGM - de 16 de Agosto de 2022 e Requerimento Próprio de 12 

de Agosto de 2022, Esta Portaria deverá surtir seus efeitos a partir da data de 

sua publicação. 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 03 de Outubro de 2022.  

 

FRANCISCO ANTONIO FROTA FARIAS 

Se c re t ár io  de  Ge s t ão  Ad mi ni s t r a t iv a  

Por t ar ia  n º  005 .01 .02 /2 022  

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ANO XVI / EDIÇÃO Nº. 138                            Crateús, 03 de Outubro de 2022.  

 

 

03 

************************************************************* 

 

Secretaria de Gestão Administrativa – SGA 

 

PORTARIA Nº. 005.03.10/2022 

 

A SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DO 

MUNICIPIO DE CRATEÚS, ESTADO DO CEARÁ, representada pelo 

Sr. FRANCISCO ANTONIO FROTA FARIAS, RESOLVE: Conceder, a 

Requerimento expresso da parte interessada, RETORNO DE LICENÇA 

REMUNERADA ao (a) Servidor (a) DILMA VIEIRA DE SOUSA 

TORRES, Portador(a) do CPF nº. 566 .768 .163 - 34 , RG nº. 

20170639774 - 0  SSP CE , CTPS 31936 SÉRIE: 0033 - CE, Cargo: 

AUXILIAR DE LABORATORIO, Admissão: 01 de Setembro de 2007, 

Matrícula: 0002642, Conforme estabelece o Parecer Jurídico nº 

0154/2022 PGM - de 03 de Outubro de 2022 e Requerimento da 

Secretaria de Saúde com data em 10 de Outubro de 2022, tendo com data 

de retorno as atividades laborais a partir de 03 de Outubro de 2022. Esta 

Portaria deverá surtir seus efeitos a partir da data de sua publicação. 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 03 de Outubro de 2022. 

 

FRANCISCO ANTONIO FROTA FARIAS 

Se c re t ár io  de  Ge s t ão  Ad mi ni s t r a t iv a  

Por t ar ia  n º  005 .01 .02 /2 022  

 

************************************************************* 

 

Secretaria de Gestão Administrativa – SGA 

 

PORTARIA Nº. 006.03.10/2022 

 

A SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DO 

MUNICIPIO DE CRATEÚS, ESTADO DO CEARÁ, representada pelo 

Sr. FRANCISCO ANTONIO FROTA FARIAS, RESOLVE: Conceder, a 

Requerimento Expresso da parte interessada, LICENÇA REMUNERADA 

PARA ESTUDOS ao (a) Servidor (a) ANTÔNIA ANA LENE VIEIRA 

DOS SANTOS, Portador(a) do CPF nº. 026 .079 .013 - 32 , RG nº. 

2004014169138  SSP CE , CTPS 40552 SÉRIE: 00059 / CE, Cargo: 

PROF PEB III GRAD. – REF. Admissão: 24 de Janeiro de 2015, 

Matrícula: 00010926, Conforme Estabelece o Parecer Jurídico nº 

0156/2022 PGM - de 10 de Outubro de 2022 e Requerimento Próprio, 

Esta Portaria deverá surtir seus efeitos a partir da data de sua publicação. 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 03 de Outubro de 2022.  

 

FRANCISCO ANTONIO FROTA FARIAS 

Se c re t ár io  de  Ge s t ão  Ad mi ni s t r a t iv a  

Por t ar ia  n º  00 5 .01 .02 /2 02 2  

 

*************************************************************  

 

Secretaria de Gestão Administrativa – SGA 

 

PORTARIA Nº. 007.03.10/2022 

 

A SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DO 

MUNICIPIO DE CRATEÚS, ESTADO DO CEARÁ, representada pelo 

Sr. FRANCISCO ANTONIO FROTA FARIAS, RESOLVE: Conceder, a 

Requerimento Expresso da parte interessada, LICENÇA REMUNERADA 

PARA ESTUDOS ao (a) Servidor (a) VILANI SOARES LEITE 

RICARDO, Portador(a) do CPF nº. 659 .526 .503 - 68 , RG nº. 

2005015107622  SSP CE , CTPS 69804 SÉRIE: 00054 / CE, Cargo: 

PROF PEB III GRAD. – REF. Admissão: 24 de Janeiro de 2015, 

Matrícula: 00010934, Conforme Estabelece o Parecer Jurídico nº 

0155/2022 PGM - de 03 de Outubro de 2022 e Requerimento Próprio, 

Esta Portaria deverá surtir seus efeitos a partir da data de sua publicação. 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 03 de Outubro de 2022.  

 

FRANCISCO ANTONIO FROTA FARIAS 

Se c re t ár io  de  Ge s t ão  Ad mi ni s t r a t iv a  

Por t ar ia  n º  00 5 . 01 .0 2 /2 02 2  

 

*************************************************************  

 

PORTARIA Nº. 001.03.10/2022 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o ( a )  S r ( a )  M AN OEL A U R ÉLIO 

SOA R ES FIL HO ,  Portador(a) do CPF nº. 047.821.663-70 e RG nº. 

20072768872 / S SP - CE , para exercer a Função de Ge re nt e  de  Obr as  

e  Se rv iç os  Es t r ut ur a is  - Símbolo DNSR-3,  L ota do( a )  na  

Secretaria de Infraestrutura do M u nic íp io  de  C r at e ús - C E , 

Conforme estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de Janeiro de 2015, 

Publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015, Alterada 

pela Nº. 791/2019, Publicada no Diário Oficial nº. 051/2019, de 16 de Julho 

de 2019. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 03 de Outubro de 2022.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

G ove r no  Mun ic ipa l  de  C r a t e ús -CE  

 

************************************************************* 

 

PORTARIA Nº. 002.03.10/2022 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o ( a )  S r ( a )  A R I  OSM A R  D E L IM A 

A N D R A D E ,  Portador(a) do CPF nº. 727.709.534-00 e RG nº. 1424531 / 

SSP - CE , para exercer a Função de C oor de nador  de  Po l í t i c a s  

Pú bl i c as  - Símbolo DNS-1, L ota do( a )  n o  Gabinete do Prefeito / 

Vice – Prefeito do M unic íp io  de  C r at e ús -C E , Conforme 

estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de Janeiro de 2015, Publicada no 

Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015, Alterada pela Nº. 

791/2019, Publicada no Diário Oficial nº. 051/2019, de 16 de Julho de 2019. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 03 de Outubro de 2022.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

G ove r no  Mun ic ipa l  de  C r a t e ús -CE  

 

************************************************************* 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ANO XVI / EDIÇÃO Nº. 138                            Crateús, 03 de Outubro de 2022.  

 

 

04 

PORTARIA Nº. 003.03.10/2022 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o ( a )  S r ( a )  JA ILSON  BR U N O 

PER E S GOM ES ,  Portador(a) do CPF nº. 012.208.183-80 e RG nº. 

2001030043785 / SSP - CE , para exercer a Função de Ge re nt e  de  

C ont ro le  de  A bas t ec ime nt o  - Símbolo DNSR-1, L ota do( a )  

no( a )  Controladoria Geral do M unic íp io  de  C r at e ús - C E , 

Conforme estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de Janeiro de 2015, 

Publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015, Alterada 

pela Nº. 791/2019, Publicada no Diário Oficial nº. 051/2019, de 16 de Julho 

de 2019. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 03 de Outubro de 2022.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

G ove r no  Mun ic ipa l  de  C r a t e ús -CE  

 

*************************************************************  

 

PORTARIA Nº. 004.03.10/2022 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o ( a )  S r ( a )  R OSILEN E D OS 

SA N TOS SOU ZA ,  Portador(a) do CPF nº. 711.513.703-04 e RG nº. 

2007310007-7 / SSP -CE , para Exercer a Função de C onse lhe iro  ( a )  

Tut e lar  do  M unic íp io  d e  C r ate ús -C E , c ompr e e nd ido  e n t r e  

o  pe r íod o  de  03  de  Out ubro  à  3 0  de  D e ze mbro  de  2022 ,  

p a r a  A ssumir  a t os  da  e s f e r a  de  c ompe t ê nc ia  dos  

C onse lhe iros  ( a s ) ,  e m v i r tude  da  subs t i t u i ç ã o  dos  me s mos  

du r a n te  o  a f a s ta me n to  p or  goz o  de  f é r i a s .  

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 03 de Outubro de 2022.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

G ove r no  Mun ic ipa l  de  C r a t e ús -CE  

 

*************************************************************  

 

PORTARIA Nº. 005.03.10/2022 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o ( a )  S r ( a )  FR A N C ISC O BR U NO 

BE ZER R A D E SOU SA ,  por t a dor ( a )  do  C PF nº .  

046 .226 .743 - 19  e  R G nº .  2007185977 - 7  /  SSP CE , para 

exercer a Função de Ge re nt e  d e  N úc le o  d as  Fi nanç as  -  

S í mbo lo  D N S R -2 ,  L ota d o( a )  na  Secret ar ia  de  

Pla ne j ame nt o  e  Ge s t ão  das  F ina nç as  do  M unic íp io  de  

C r ate ús - C E , Conforme estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de 

Janeiro de 2015, Publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro 

de 2015, Alterada pela Nº. 791/2019, Publicada no Diário Oficial nº. 

051/2019, de 16 de Julho de 2019. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 03 de Outubro de 2022.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

G ove r no  Mun ic ipa l  de  C r a t e ús -CE  

 

************************************************************* 

************************************************************* 

*************************************************************  

*************************************************************  

 


